Atento al resultado arribado en la causa y a la naturaleza de la acción, es de aplicación el artículo 50
inciso 1 de la ley citada, por lo que se toma como base regulatoria el monto del capital de condena
el que según planilla precedente resulta al 31/03/2024 en la suma de $914.172,33 (Pesos

novecientos catorce mil ciento setenta y dos con 33/100).

Habiéndose determinado la base regulatoria a aplicar y teniendo en cuenta la calidad jurídica de la
labor desarrollada por los profesionales, el tiempo transcurrido en la solución del pleito, el resultado
obtenido por cada parte y lo dispuesto por los artículos 14, 15, 38, 39, 42, y concordantes de la ley

[...]

actora, durante 3 (tres) etapas del proceso de conocimiento (interpuso la demanda, no participó en
la audiencia de conciliación, ofreció y produjo pruebas, y alegó), cumplidas en el doble carácter, el
14% de la base de regulación con más el 55%, equivalente a la suma de $198.375,38 (Pesos ciento
noventa y ocho mil trescientos setenta y cinco con 38/100). Sin embargo, teniendo en cuenta lo
previsto en el artículo 38, último párrafo, de la ley de honorarios que expresamente dice: “En ningún
caso los honorarios del abogado serán inferiores al valor establecido para una (1) consulta escrita

[...]

vigente al tiempo de la regulación”, procederé a regular el mínimo arancelario -una consulta escrita
fijada por el Colegio de Abogados-, ello por cuanto la aplicación de los porcentuales de ley, arrojan
como resultado un monto inferior al mínimo garantizado por la ley arancelaria. En consecuencia, le
corresponde la suma de $350.000 (Pesos trescientos cincuenta mil)”. A ello deberá agregarse la
suma de $35.000 (Pesos treinta y cinco mil) en concepto de contribución del 10% sobre la suma
regulada en concepto de honorarios, a cargo del obligado directo al pago de los honorarios (artículo
26, inciso k, de la ley 6059); más el adicional de la suma de $73.500 (Pesos setenta y tres mil) en

[...]

concepto del 21% de impuesto al valor agregado (IVA), sobre los honorarios regulados al letrado por
revestir la condición fiscal de responsable inscripto ante la AFIP, cuya obligación estará a cargo de
la parte condenada al pago de las costas (artículo 1 de la Resolución General de la DGI 4214/1996);
lo que hace una suma total de $458.500 (Pesos cuatrocientos cincuenta y ocho mil quinientos). Así
lo declaro.

2) Al letrado MANUEL MIGUEL EMILIO SIGAMPA, por su actuación en la causa como apoderado
de la parte demandada Noben SRL, durante 2 (dos) etapas del proceso de conocimiento (contestó
demanda, no participó en la audiencia de conciliación, ofreció y produjo prueba), cumplidas en el
doble carácter, el 10% de la base de regulación con más el 55%, equivalente a la suma de
$94.464,47 (Pesos noventa y cuatro mil cuatrocientos sesenta y cuatro con 47/100). Sin embargo,
teniendo en cuenta lo previsto en el artículo 38, último párrafo, de la ley de honorarios que
expresamente dice: “En ningún caso los honorarios del abogado serán inferiores al valor establecido
para una (1) consulta escrita vigente al tiempo de la regulación”, procederé a regular el mínimo

[...]

arancelario -una consulta escrita fijada por el Colegio de Abogados-, ello por cuanto la aplicación de
los porcentuales de ley, arrojan como resultado un monto inferior al mínimo garantizado por la ley
arancelaria. En consecuencia, le corresponde la suma de $350.000 (Pesos trescientos cincuenta
mil)”. A ello deberá agregarse la suma de $35.000 (Pesos treinta y cinco mil) en concepto de
contribución del 10% sobre la suma regulada en concepto de honorarios, a cargo del obligado
directo al pago de los honorarios (artículo 26, inciso k, de la ley 6059); lo que hace una suma total de
$385.000 (Pesos trescientos ochenta y cinco mil). Así lo declaro.

3) A JOSÉ LUIS RODRIGUEZ, por su actuación en la causa como perito calígrafo, no corresponde
regular sus honorarios, atento a que la sola aceptación del cargo no da derecho a regulación de
honorarios, conforme lo estipulado por el artículo 51 -último párrafo- del CPL.

[...]

en contra de la firma Noben SRL, CUIT 33-71475742-9, con
domicilio en Ruta Provincial 325, km 1, de la ciudad de Monteros, provincia de Tucumán; a quien se
condena, a que en un plazo de 10 (diez) días, proceda al pago a favor del actor de la suma de
$914.172,33 (Pesos novecientos catorce mil ciento setenta y dos con 33/100). Ello en concepto de
antigüedad (Artículo 245 de la LCT), indemnización sustitutiva de preaviso, SAC sobre preaviso,
días trabajados del mes, integración mes de despido, SAC sobre integración mes de despido, SAC
proporcional y vacaciones no gozadas.